intima lux capacitati quaerentium se donauerit quicquid uerisimilius
uisum fuerit dicemus, humilitatis regula ubique obseruata ne nosmet 627c
esse aestimemus quod nos non sumus. Scriptum est enim: 'Noli
altum sapere sed time.'

Hac igitur ratione specialiter principia rerum ab ipsa per-se-ipsam 5
bonitate incipere introductus sum. Perspexi siquidem nec absque
sanctorum patrum auctoritate et maxime Ariopagitae Dionysii
generalissimam diuinarum donationum esse per-se-ipsam bonitatem
aliasque quodam modo praecedere. Causa nanque omnium creatrix
10 bonitas quae deus est ad hoc ipsam causam quae per-se-ipsam
bonitas dicitur primo omnium creauit ut per eam omnia quae sunt in
essentias ex non existentibus adduceret. Diuinae siquidem bonitatis
proprium est quae non erant in essentiam uocare. Vniuersitatis
etenim conditae in essentiamque adductae diuina bonitas et plus 627D
quam bonitas et essentialis et superessentialis causa est. Si igitur 15
creator per suam bonitatem omnia de nihilo ut essent deriuauit
necessario intellectus per-se-ipsam bonitatis intellectum per-se-
ipsam essentiae praecedit. Non enim per essentiam introducta est
bonitas sed per bonitatem introducta est essentia. Nam et hoc
apertissime scriptura pronuntiat quae dicit: 'Et uidit deus omnia et 628A
ecce ualde bona.' Non enim dicit: Et uidit deus omnia et ecce ualde 21
sunt. Quid enim ualeret solummodo esse adempto bene esse? Omnia
siquidem quae sunt in tantum sunt in quantum bona sunt, in quan-
tum autem bona non sunt aut ut ita dicam in quantum minus bona
25 sunt in tantum non sunt ac per hoc adempta penitus bonitate nulla
remanet essentia. Simpliciter enim esse uel aeternaliter esse sublato
bene esse et bene aeternaliter esse abusiue dicitur [et] esse [et]
aeternaliter esse. Subtracta itaque bonitate proprie non dicitur
essentia aut aeterna essentia. Ac ne forte ad haec dicas: Nunquid
similiter possumus pronuntiare subtracta penitus essentia nulla 30
bonitas remanebit? Pereunte existentia nullum bonum subsistet - - 628B
accipe maioris uirtutis argumentum: Non solum quae sunt bona sunt
uerum etiam quae non sunt bona dicuntur eoque amplius meliora
dicuntur quae non sunt quam quae sunt. Nam in quantum per
35 excellentiam superant essentiam in tantum superessentiali bono, deo

3-4 Rom. xi. 21. 20-21 Gen. i. 31. 22 sq. cf. Aug. De doctr. Chr.
i. 32. 35.

5 lemma principia rerum a bonitate quae generalior est omni essentia et eoque
amplius meliora dicuntur quae non sunt quam quae sunt. quanto fiunt deo qui
per excellentiam sui nil est ***** et quod dionysius genus est essentiae essentia
in te uita nominis ratio sapientiae una altera scientie Rm 7 ariopagitae RB:
ariopagitae P dionysii RB: dionysii P 15 essentialis et RBPC: essentia-
liter P* 18 lemma BP 22 ualeret R*BP: ualerent R* 28 proprie
R*BP: propriae R* 30 pronuntiare RBP^c: praenuntiare P* 34 nam
RB: non P 35 bono om. R*